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rozwoju naszego Towarzystwa w ubiegłym roku dadzą się 
zaznaczyć dwa wybitniejsze fakta; po pierwsze, że z wielu 

przez nasze Towarzystwo założonych czytelni i wypożyczalni, 
których liczba w r. b. doszła do 1.320, nadchodzą ustawiczne 
prośby o powiększenie biblioteczek a z wielu stron o założenie 
czytelni lub wypożyczalni; po drugie stan funduszów, jakimi 
obracaliśmy w zeszłym roku, wcale się nie powiększył. Liczba 
członków uiszczających wkładki jest nadzwyczaj mała tak da
lece, że Towarzystwo bez subwencyi ze strony Wysokiego Sejmu, 
lwowskiej Rady miejskiej, Kasy Oszczędności i t. d. nie byłoby 
w stanie nie tylko zakładać nowych czytelni, ale nawet zasilać 
nowemi książkami dawniej istniejących. Ponieważ stan podobny 
dał się zauważyć już w roku 1895, dlatego wybrany Wydział 
na Walnem Zgromadzeniu 22. marca 1896 postanowił poruczyć 
staranie o pozyskanie nowych członków, chętnym członkom na
szego Towarzystwa. W tym celu wydrukowane listy upoważnia
jące do zbierania członków, rozesłaliśmy wielu osobom — zarzą
dzenie to jednak nie wydało widoczniejszego rezultatu. Zdaje 
się, że Towarzystwo nasze po piętnastu latach istnienia, staciło 
urok nowości, a hasła nawołujące do ofiarności na rzecz oświaty 
ludu powoli zaczynają u nas powszednieć i to właśnie wtedy, 
kiedy chęć do czytania pod wpływem pracy lat poprzednich co
raz bardziej się u naszego ludu wzmaga i kiedy owoce dawniej
szych starań i zabiegów już są widoczne.

Wobec wspomnianych okoliczności Wydział w ubiegłym 
roku administracyjnym postanowił nieco ograniczyć swą czyn
ność w zakładaniu nowych czytelni — choć zgłoszeń mamy bar
dzo wiele — a większą zwrócić uwagę na powiększenie dawniej 
założonych wypożyczalni. Dla tego w ubiegłym roku administra
cyjnym założono tylko 16 nowych czytelni, natomiast powięk
szono znaczniejszą ilością książek 44 czytelni.

Przedewszystkiem zwracał Wydział baczniejszą uwagę na 
czytelnie i wypożyczalnie we Lwowie. W roku bieżącym prze



prowadzono skontro książek we wszystkich czytelniach i wypo
życzalniach, które wykazało, że wogóle w stosunku do zapotrze
bowania znajduje się we wszystkich nie wiele książek, z tych 
zaś które są, znaczna część przez częste używanie została zni
szczoną. To spowodowało Wydział do uchwały, aby istniejące 
we Lwowie biblioteki zasilić znaczniejszą ilością książek, na co 
wyasygnowano wielką jak nasze stosunki kwotę 400 złr. Poniec 
waż, jak się przekonano z relacyi kierowników, ludność stołeczna 
nie chętnie czytuje wydawnictwa specyalnie dla ludu i niskich 
warstw przeznaczone, dlatego rozdzielono między wszystkie czy
telnie dzieła przeważnie bellestryczne a mianowicie powieści naj
wybitniejszych polskich autorów, jak Sienkiewicza, Prusa, Orze
szkowej, Kraszewskiego i t. d. Uchwałę powyższą wykonano do
piero z początkiem roku 1897, dlatego nie mamy jeszcze szcze
gółowych danych, o ile to zarządzenie wpłynęło na rozbudzenie 
chęci do czytania u lwowskiej przedmiejskiej ludności, spodzie
wamy się jednak, że w przyszłym roku administracyjnym nie- 
tylko się ruch powiększy, ale, że dzieła te nastroją umysły na
szych czytelników w kierunku więcej idealnym i będą choć w ma
łej części przeciwdziałać prądom niezdrowym, importowanym 
z zewnątrz, zatruwającym nasze życie narodowe.

Prócz tego zakupiliśmy 100 egzemplarzy „trylogii" Sienkie
wicza w wydaniu Wawelberga, i pewną część tego wydawnictwa 
rozesłaliśmy do znaczniejszych czytelni i wypożyczalni, które to 
dzieło, jak się dowiadujemy z relacyi naszych kierowników, wszę
dzie budzi wielki interes u czytających.

O podjęciu akcyi w sprawie systematycznych wykładów po
pularnych na razie nie piszemy; rozpoczną się one dopiero w je
sieni b. r.

Podobnie jak w latach poprzednich, rozesłaliśmy w r. b. 
kwestonaryusze do naszych kierowników z prośbą o nadesłanie 
odpowiedzi co do rozwoju czytelni i wypożyczalni. Na 320 wy
słanych listów otrzymaliśmy tylko 125 odpowiedzi, znacznie mniej, 
aniżeli w ubiegłym roku. To też co do 200 czytelni, z których 
nie mamy sprawozdania, nie mamy bliższych szczegółów tyczą
cych się ich rozwoju, choć nie ulega wątpliwości, że one z ma
łymi wyjątkami, o czem mówimy poniżej, istnieją i są czynne, 
a brak sprawozdania nie dowodzi jeszcze upadku czytelni, zdaje 
się jednak, że między niemi są i takie, które dla nieznanych nam 
bliżej powodów żywot swój zakończyły. Do tych należą: czytel



nie w Żółkwi, Kościejowie, Babulińcach, Nowym Jaryczowie, 
Krakowcu, Rożniatowie, Zagórzu (Lwów), Nowem Siole, Hana
szowie i Ułaszkowcach. Objaw to wprawdzie smutny, ale przy- 
najmniej w pewnej części dający się usprawiedliwić bądź to prze
nosinami kierowników, którymi są w naszem Towarzystwie prze
ważnie nauczyciele ludowi przenoszeni zbyt często z miejsca na 
miejsce, lub księża wikaryusze, którzy także rzadko gdzie dłuż
szy czas przebywają. A że nie zawsze ich następcami są ludzie 
chętni, stąd też pochodzi upadek naszych czytelni. Nie należy 
jednak sądzić, jakoby książki upadłej czytelni były już bez użytku; 
przechodzą one z rąk do rąk choć bez kontroli kierownika i To
warzystwa i swój dobroczynny wpływ wywierają.

Aby jednak wykonywać jaką taką kontrolę nad czytelniami 
na prowincyi wszedł Wydział podobnie jak w latach poprzednich 
w związek z lustratorami Kółek rolniczych ‘ i poruczył im opiekę 
nad czytelniami, z której o ile możności wywiązywali się nale
życie, za co im szczera należy się podzięka Środek to jeszcze 
niewystarczający, gdyż lustratorowie nie zawsze zwiedzają te 
miejscowości, do których sięga działalność naszego Towarzystwa. 
Będzie więc rzeczą przyszłego Wydziału kwestyi tej nie spu
szczać z oka i obmyśleć skuteczne środki, któreby uchroniły 
funkcyonujące czytelnie od upadku, jako też zbadać, czyby się 
nie dało ożywić wypożyczalnie niedające dziś znaku życia.

Co do czytelni i wypożyczalni, których kierownicy nade
słali wyczerpujące sprawozdania, zauważyć należy, że z bardzo 
nielicznymi wyjątkami spełniają one swoje zadanie zupełnie za- 
dowalniająco; jest to przeważną ich zasługą, którzy nieraz obar
czeni ciężką zawodową pracą, wolne chwile poświęcają dla pu
blicznego dobra, trudnią się wypożyczaniem książek, urządzaniem 
odczytów i pogadanek, utrzymywaniem listowych stosunków z Wy
działem Towarzystwa. Oni to zupełnie bezinteresownie spełniają 
najważniejszą część zadania, są pośrednikami między centralnym 
Zarządem a czytelnikami. Za tę ich patryotyczną działalność na
leży się im szczere uznanie i podziękowanie. Funkcyę kierowni- 
kówT wykonują przeważnie nauczycielki, nauczyciele ludowi i księża 
łacińscy, tu i owdzie urzędnicy a nawet włościanie.

Z nadesłanych sprawozdań wynika, że liczba czytelników 
statecznie z roku na rok wzrasta zwłaszcza w tych czytelniach, 
które Wydział zasilił znaczniejszą ilością książek, że ludność 
w środkowej części kraju żąda już dziś dzieł poważniejszych, 



tak z działu historycznego jak i powieściowego. Śmiemy twier
dzić; że na objaw ten korzystny wpłynęła poniękąd działalność 
naszego Towarzystwa. W powiatach wschodnich czytelnicy żądają 
przeważnie powiastek przystępnie pisanych w duchu patryoty- 
cznym i religijnym Zauważyć należy, że dziełka traktujące o go
spodarstwie, chowie bydła, uprawie roli nawet w środkowych 
powiatach nie znajdują chętnych czytelników, którzy widocznie 
nie poznali się jeszcze na wartości teoretycznej nauki.

Z wielkiem uznaniem podnieść tu wypada tę okoliczność, 
że wieloma naszemi czytelniami prócz kierowników interesują 
się i opiekują księża miejscowi, właściciele większych posiadło
ści i że je z własnego popędu zasilają przystępnemu dziełkami. Na
zwiska WP. ofiarodawców i dary przez nich złożone wymieniamy 
poniżej w ustępie przedstawiającym szczegółowy obraz rozwoju 
naszych czytelni. Z długiej zaś strony z przykrością podnieść 
musimy, że w niektórych okolicach wschodniej Galicyi, gdzie lu
dność jest mieszana, działalność naszego Towarzystwa, które 
przecież żadnych politycznych celów nie posiada, natrafia na 
niechęć ze strony gr. kat. duchowieństwa. Na razie poprzesta- 
jemy na zaznaczeniu tego ujemnego faktu i nadmieniamy, że na 
przyszłość będziemy podawali nazwiska tych wrogów oświaty 
ludowej.

W roku zeszłym opłacało Towarzystwo 3 funkcyonaryu- 
szów t. j. jednego urzędnika manipulacyjnego i 2 zarządców czy
telni.

Jak to już wyżej zaznaczyliśmy, otrzymaliśmy subwencyę 
od Wysokiego Sejmu krajowego w kwocie 1000 złr., od Prze
świetnej Rady miejskiej król. stół, miasta Lwowa 200 złr., od 
Świetnej dyrekcyi Kasy Oszczędności 200 złr., Świetnych Rad 
powiatowych: Jarosławia 25 złr., Rudki 15 złr.

Za pomoc tę okazywaną nam w trudnem materyalnem po
łożeniu, składamy niniejszem wszystkim instytucyom i osobom, 
najszczersze podziękowanie.



We Lwowie istnieją 4 czytelnie ludowe, 5 bezpłatnych 
wypożyczalni i 2 biblioteki wojskowe. Ruch niektórych z nich 
osłabł nieco w roku bieżącym głównie z powodu małej ilości 
książek, znajdujących się w tychże; od czasu jednak, kiedy je 
znacznie powiększyliśmy, liczba czytających zwrasta i korzyść 
jaką ludność miejska odnosi, jest znaczniejsza. Po powiększeniu 
bibliotek uwydatni się cyfrowo korzystniej dopiero w sprawoz
daniu roku następnego. Ze względu na to, że bezpłatna wypo
życzalnia Elżbiety, sąsiaduje zbyt blizko z czytelnią św. Zofii 
a wypożyczalnia przy dawnej ulicy żółkiewskiej, dziś przy uli
cy św. Marcina, zostająca pod kierownictwem p. A. Gąsiorow- 
skiego, znajduje się tuż obok wypożyczalni św. Marcina, posta
nowiliśmy je zwinąć, a za to inne znaczniejszą ilością książek 
powiększyć, ponieważ przekonaliśmy się, że z czytelni i wypoży
czalni blizko siebie położonych korzystają ci sami uczestnicy.

1. Czytelnia umieszczona w szkole męskiej 
św. Anny rozwija się najlepiej ze wszystkich lwowskich, li
cząc 145 uczestników, między nimi 63 stałych. Biblioteka czy
telni składa się z 557 dzieł, 731 tomów przeważnie powieści 
najznakomitszch polskich autorów, i z czasopism. Uczestnicy 
korzystają z działu powieściowego, a liczba ich w pierwszych 
miesiącach b. r. statecznie wzrasta. Wydział dokonał wszelkich 
starań, aby czytelnia ta przyniosła tamtejszej ludności, złożonej 
przeważnie z rzemieślników i robotników kolejowych rzetelną 
korzyść tak przez znaczne powiększenie biblioteki, jak urządze
niem popularnych odczytów z najrozmaitszych dziedzin wiedzy.

W ubiegłym roku odbyło się 7 odczytów, a mianowicie:
1. Dr. Eugieniusz Romer: „O sposobach przepowiadania 

pogody“.
2. Dr. Er. Krcek; „O narodowęm odrodzeniu się Czechw.



3. P. Antoni Siennicki: „Opowieści Sienkiewicza p. t. Pan 
Wołodyjowski".

4. P. Henryk Gałecki: „O legionach polskich".
5. Dr. Czesław Uhma: „O zakażności i zapobieganiu cho

robom płciowym".
6. Dr. Bronisław Gubrynowicz: „O kobiecie w poezyi pol

skiej".
7. Prof. Dr. Franciszek Majchrowicz: „Józef Korzeniowski 

jako pedagog w stuletnią rocznicę jego urodzin".
Odczyty te cieszyły się ogromnym udziałem uczestników 

i niewątpliwie wpływ swój korzystny wywarły. Zasługa to nie 
mała WP. prelegentów, którym za to należy się szczere uzna
nie i podziękowanie. Odczyty wykazały, że ludność miejska 
chętnie garnie się do oświaty i że przy pomocy znaczniejszej 
liczby prelegentów możnaby na nią oddziaływać w duchu do
datnim, rozbudzać w niej uczucie patryotyczne i odwodzić ją 
od kosmopolitycznych mrzonek.

Czytelnią św. Anny kierował w r. b. p. Józef Kwiatkowski.
2. Czytelnia ludowa zostająca pod zarządem p. Zy

gmunta Koro steński ego, redaktora Dźwigni przeniesioną 
została z lokalu Taniej kuchni (Blacharska 8), do lokalu redak
cyjnego p. kierownika (plac Maryacki 6), ponieważ pokazało się, 
że poprzednie umieszczenie jej było niestosowne. Starania o no
wy a odpowiedni lokal są właśnie w toku. W ostatnich miesią
cach zeszłego roku, aź do teraz korzystają z niej uczestnicy 
wypożyczając książki do domu. Biblioteka składa się z 220 dzieł 
o 272 tomach, odbiera 5 czasopism. Czytelników najwięcej do
starcza młodzież rzemieślnicza.

3. Czytelnia w szkole miejskiej im. św. Zofii 
posiada biblioteczkę składającą się z 320 dzieł, prócz tego od
biera 4 czasopisma tygodniowo. Kierowniczką czytelni jest p. 
Marya Marie, nauczycielka tejże szkoły, która z poruczonego 
zadania wywiązuje się nader sumiennie i umiejętnie. Jej to prze
ważnie zawdzięcza czytelnia, że ruch uczestników podobnie jak 
w latach poprzednich jest bardzo ożywiony.

4. Czytelnia na przedmieściu Pasieki miejskie, 
pozostająca pod zarządem p. Michała Mykietyna, nauczyciela 
wykazuje większe ożywienie, aniżeli w roku poprzednim, zwła
szcza od czasu powiększenia biblioteki Dziełka odpowiednio do 



potrzeb tamtejszej ludności dobrane jakoteż 5 czasopism, które 
czytelnia odbiera zapewniają jej szybszy rozwój.

Obok wyliczonych czytelni mamy jeszcze we Lwowie siedm 
następujących bezpłatnych wypożyczalni książek, z których dwie 
z powodów wyżej wypuszczonych znajdują się w stadyum zwi
nięcia, umieszczamy je jeszcze z powodu, że w ubiegłym roku 
administracyjnym były czynne.

1. Wypożyczalnia w szkole św. Antoniego zo- 
staje pod zarządem p. Wiktora Brzezińskiego, nauczyciela szkoły 
im. Staszica. Biblioteczka składa się z 340 tomów przeważnie 
powieści, obrazków historycznych, opowiadań ludowych, opisów 
geograficznych, o które czytelnicy (około 70) najwięcej się dopy
tują.

2. Wypożyczalnia w szkole im Elżbiety pod 
zarządem p. Waleryana Siczyńskiego, wykazuje ruch nadzwy
czaj mały. Wypożyczalnię tę zwijamy.

3. Wypożyczalnią w szkole im. św. Marcina 
kierowali bardzo gorliwie i ze znajomością p. Jan Przepiliński 
dyrektor szkoły i ks. Anger, katecheta tej szkoły. Biblioteczka 
składa się z 373 dzieł, w 241 tomach. Czytelników dostarcza 
najwięcej szkoła. Liczba stałych uczestników około 70).

4. Wypożyczalnia w szkole im. Maryi Magda
leny zostająca pod kierownictwem p. Marcina Frydla, nauczy
ciela tejże szkoły liczy 81 tomów; ruch w niej w b. r. był 
w porównaniu z rokiem poprzednim słabszy.

5. Wypożyczalnią przy ul. Marcina 3. zarządza 
p. A. Gąsiorowski. Biblioteczka ta składa składa się z 194 to
mów. Wypożyczalnię tę zwijamy.

6. 7. Prócz tego istnieją we Lwowie dwie wypożyczalnie 
wojskowe, jedna dla 30 pp. pod zarządem p. Maurycego Fer- 
tiga, podoficera rachunkowego, druga dla 11 pułku artyleryi pod 
zarządem p. Karola Skrzywana także podoficera rachunkowego, 
co do których nie otrzymaliśmy sprawozdania, nie możemy też 
podać żadnych bliższych szczegółów.



Nadesłane szczegółowe sprawozdania przez kierowników 
dają nam dość dokładny obraz rozwoju naszych czytelni i wy
pożyczalni. Ponieważ prócz tego te sprawozdania zawierają wie
le ciekawego materyału i rzucają nieco światła na rozbudzoną 
chęć czytania ludu polskiego w wschodniej Galicyi, dlatego zbie
ramy poniżej powiatami bliższe szczegóły tyczące się naszych 
wypożyczalni.

Bobrka, sprawozdań otrzymaliśmy 4. mianowicie z Dzie
siętnik, Suchodołu, Wybranówki i Borynicz. Ruch w wypożyczal
niach pomimo starań zarządzców dosyć słaby z wyjątkiem Bo
rynicz, gdzie dopiero w ostatnim roku założyliśmy wypożyczal
nię. W ostatniej miejscowości było 318 wypożyczających osób. 
Zarządy domagają się powiększenia biblioteczek szczególnie ksią
żeczkami traktującemi o gospodarstwie i treści religijnej.

Borszczów sprawozdań 2., w powiecie tym istnieją 3 
tylko biblioteczki mianowicie w Germakówce, Krzywczom i 01- 
chowcu, sprawozdania otrzymaliśmy z dwóch ostatnich miejsco
wości. W Olchowcu z wypożyczalni korzysta tylko dziatwa szko
lna, ogół ma własną czytelnię ruską, gdzie czytają gazety i dzieł
ka pisane w duchu radykalno-ruskim. Lepiej nieco rozwija się 
wypożyczalnia w Krzywczem. Czytelnicy korzystają najczęściej 
z dzieł gospodarskiej treści, i religijno moralnej; powiastki znaj
dują także chętnych czytelników.

Brody sprawozdanie l.z Reniowa. Czytelnia opiekują się 
prócz kierownika WP*  A. Niemiec i M. Mojseowicz c. k. nota- 
ryusz z Załoziec, którzy także kilkudziesięcioma odpowiedniemi 
książeczkami bibliotekę zasilili; nadto pan kierownik Sozant 
Chodorowski prenumeruje dla czytełni dwa pisma z własnych 
funduszów. W Reniowie książeczki gospodarskiej treści nie są 
czytywane.

Brzeżany sprawozdań 2. na 4 czytelnie. W Brzeżańskiej 



czytelni ruch dosyć słaby, za to lepiej się rozwija czytelnia w 
Mieczyszczowie zasilona książeczkami przez WP. X. Soleskiego 
w ubiegłym roku urządzono za staraniem kierownika 6 odczy
tów z dziejów polskich.

Brzozów sprawozdań 3. w całym powiecie założyliśmy 
11 czytelń. Najobfitsza w dzieła czytelnia znajduje się w Harcie, 
którą kieruje i troskliwie się opiekuje Przewielebny X. Kon
stanty Będaszewski. Z czytelni korzystało przeciętnie 58 osób 
tygodniowo; czytają przeważnie powiastki i niektóre dziełka go
spodarskie.

Ruch byłby znacznie większy, gdyby nastąpiło powiększenie 
biblioteczki.

Także dobrze rozwija się czytelnia w Malinówce, dzięki 
kierownikowi, który domaga się zasilenia czytelni nowemi książ
kami, gdyż uczestnicy przeczytali już wszystkie nadesłane ksią
żeczki. W Żabnie rozwija się czytelnia pomyślnie, miała w ro
ku zeszłym przeszło 360 uczestników. Niechętnie czytają dziełka 
gospodarskiej treści. Za staraniem kierownika odbywają się w 
czytelni co dwa tygodnie pogadanki i odczyty z dziejów Polski 
i geografii. Powiększenie konieczne.

Z buczackiego powiatu nie otrzymaliśmy ani jednego 
sprawozdania.

W Cieszą no w skiem założyliśmy czytelń 5. sprawo
zdań 3. W Lisichjamach zasilona. czytelnia znaczniejsza, liczbą 
bo 129 książeczkami z biblioteki ludowej i Rady powiatowej. 
Ludność zdaje się pod względem intelektualnym bardzo zanied
bana podobnie jak i w dwu innych miejscowościach tego powia
tu i czytają najchętniej dziełka, jak życie Genowefy, Sierota, 
Znajdek, opisy zaś uważają za nudne. Kierownik urząda dla 
starszych nie umiejących czytać pogadanki lub czyta na głos 
książeczki; do domu pożyczają książki dzieci szkolne. W Młodo- 
wie rozwija się czytelnia wcale dobrze, uczestników liczy prze
szło 40.

W Oleszycach starych czytelnia liczy około 200 uczestni
ków. Kierownik prosi o powiększenie biblioteki dziełkami po- 
wieściowemi i politycznej treści. Lud podobnie jak w Lisichja
mach zaniedbany.

Z czortkowskiego powiatu na 16 czytelń otrzymaliśmy 
sprawozdań 5, mianowicie z Białobożnicy, Kalinowszczyzny, Ro- 
sochacza, Rododub i Słobódki dżuryńskiej.



Bardzo dobrze rozwija się czytelnia w Białobożnicy, którą 
kieruje nader gorliwie i umiejętnie p. M. Chymiakowski. Biblio
tekę, z której w ciągu roku korzystało 530 osób, powiększył kie
rownik i p. S. Szumański kilkoma odpowiedniemi książkami. 
Kierownik urządził 6 odczytów i 22 pogadanek przeważnie o 
gospodarstwie. Powiększenie biblioteki okazuje się koniecznem 
szczególnie dziełami traktującemi o przyrodzie, historyi i geogra
fii. Dobre rezultaty wykazuje także czytelnia w Kalinowszczy- 
żnie kierowana umiejętną ręką p. Henryka Moszyńskiego. Czy
telnia liczyła 60 stałych czytelników, którzy korzystali przewa
żnie z działu powieściowego uważając dziełka gospodarskie za 
nieinteresujące. Powiększenie biblioteki i to znaczne koniecznie 
potrzebne.

W Rosochaczu było 32 czytelników, pogadanek 6 o emi- 
gracyi. Czytelnia w Rydodubach pod kierownictwem pana Jana 
Zajączkowskiego, nauczyciela należy do najbardziej czynnych w 
tym powiecie. Stałych czytelników liczyła 75, którzy najchętniej 
czytali książki z dziejów Polski, i tu dziełka gospodarskiej treści 
nie budzą większego zajęcia. W ciągu roku odbyło się 6 odczy
tów: 1) z dziejów Polski, 2) o konstytucyi 3go maja, 3) o kró
lach polskich, 4) o hetmanach polskich żamojskich, Czarnieckim, 
Żółkiewskim, 5) o bohaterach polskich, Kościuszce, Kilińskim, 
6) z dziedziny gospodarstwa. Powiększenie biblioteki konieczne, 
gdyż kierownik „z wypożyczaniem książek w zimowej porze wdzień 
rady sobie dać nie może*.  Czytelnia w Słobódce dżuryńskiej 
rozwijała by się wcale dobrze, gdyby nie brak książek. Biblio
teka liczy tylko 25 książek, reszta spłonęła w czasie pożaru po 
mieszkania kierownika. Mimo to i z tej małej odrobiny korzy
stało 136 osób, czytając przeważnie dziełka historyczne, mniej 
zaś rzeczy traktujące o gospodarstwie. Kierownik p. August Ho- 
jak nauczyciel urządził w roku ubiegłym kilkanaście odczytów i 
pogadanek. Znaczne powiększenie biblioteczki koniecznie po
trzebne.

Z powiatów dolińskiego i drohobyckiego gdzie 
mamy 5 czytelni, nie otrzymaliśmy żadnego sprawozdania.

W gorlickim powiecie założyliśmy tylko 2 czytelnie, z 
obydwu nadesłane sprawozdania wykazują przyrost czytelników. 
W Szymbarku z darów osób prywatnych powiększyła się biblio
teka o 31 tomów, z której korzystało 126 osób. Kierownicy do
magają się powiększenia biblioteczek książkami poważniejszemi, 



gdyż powiastki traktujące chłopa jak dziecko, nie są czytywane; 
szczególnie wydawnictwo imienia Staszica nie cieszy się popu
larnością.

Z gródeckiego powiatu na 9 czytelń otrzymaliśmy 6 
sprawozdań. W Gródku mieści się czytelnia w lokalu Towarzy
stwa „Gwiazda". Biblioteka częściowo zniszczona w pożarze li
czy obecnie 345 tomów, w tern mieści się znaczniejszy dar 
(130 dziełek) od JE. biskupa Puzyny. Z biblioteki korzystało 
193 osób wypożyczających przedewszystkiem powieści; odczy
tów było 7: 1) o konstytucyi trzeciego maja, 2) o powstaniu z 
r. 1863, 3) o wychowaniu w duchu narodowym, 4) o autonomii, 
5) o generale Dąbrowskim, 6) o powstaniu ziemi, 7) o plane
tach, zaćmieniach słońca i księżyca. Czytelnią kieruje p. Roman 
Bachowski i użycza jej swojej opieki W. ks. Andrzej Zieliński 
proboszcz miejscowy. Powiększenie biblioteczki konieczne dzia
łem powieściowym. Druga czytelnia w Gródku została przenie
sioną z Czerlańskiego przedmieścia na Lwowskie do lokalu kół
ka rolniczego i oddaną pod zarząd p. Michała Czechajły i ro
zwija się wcale dobrze, wykazuje 50 stałych czytelników. Czy
tają przeważnie dzieła historyczne, mniej naukowe. Powiększe
nie biblioteki konieczne. Urządzono kilka odczytów i pogada
nek.

W Czerlanach korzystało z czytelni 78 osób; w bibliotece 
znajdują się także książki. Odczyty i pogadanki odbywały się w 
każdą niedzielę. Czytelnia w Obroszynie otrzymała 35 książek 
z głównego zarządu kółek rolniczych, czytelników liczy 80, któ
rzy niechcą czytać dzieł gospodarskich. Kierownik prosi o na
desłanie nowych książek i czasopism. W Rodatyczach z czytelni 
korzystało 37 czytelników. Kierownik prosi o broszurki opisują
ce o Brazylii, ponieważ w tej miejscowości objawia się większy 
ruch emigracyjny.

W Stawczanach rozwój czytelni dzięki kierownikowi Wła
dysławowi Slezińskiemu wcale pomyślny. 312 czytelników ko
rzystało z czytelni, mimo sarkania i niechęci miejscowego gr. 
kat. duchowieństwa. Rada szkolna miejscowa wyznaczyła z wła
snych funduszów kwotę 4 zł. na oprawę i zakupno nowych ksią
żek, ludność nawet ruska chętniej czytuje polskie aniżeli ruskie 
dziełka. Odczytów odbyło się 3; 1) z gospodarstwa, 2) historyi 
Rusi i Polski, 3) o unii Brzeskiej. Powiększenie biblioteki po
trzebne, zdałyby się książki ruskie.



Z grybowskiego i horodeńskiegó powiatu brak 
sprawozdań.

Husiatyn, czytelń 7, sprawozdań 3. W Howiłowie małym 
pomimo trudności natury politycznej czytelnia rozwija się pra
widłowo. Bibliotekę zasilił ks. katecheta Pasieczny 6 odpowie- 
dniemi dziełkami. Kierownik prosi o powiększenie biblioteki 
dziełkami treści historycznej i religijnej. W czytelni odbywają 
się dosyć częste pogadanki W Liczkowcach natomiast rozwija 
się czytelnia bez żadnych przeszkód. Jako pocieszający objaw 
należy podnieść, że uczestnicy z własnych funduszów zakupili 
104 dziełek. Z biblioteki korzystało 126 osób, najchętniej czy
tają powiastki z życia ludu, opisy z dziejów ojczystych i t. d. 
książki zaś gospodarskiej treści nie cieszą się popularnością. 
Kierownik pan Józef Diwina prosi o powiększenie biblioteki. 
W Wierzchowcach uczestnicy schodzą się do domu p. kierownika 
i czytają. Kierownictwo objął po p. S. Ryczkiewiczu starcu*  
74 letnim syn jego Piotr.

Z jarosławskiego powiatu na 20 czytelń mamy 12 
sprawozdań. W Bystrowicach czytelnia rozwijałaby się znacznie 
lepiej, gdyby nie brak książek; w roku ubiegłym korzystało z bi
blioteki 230 osób, najchętniej czytają dziełka historyczne i go
spodarskiej treści. Kierownik prosi o zaprenumerowanie dla czy
telni Rolnika i dziełek o sztucznych nawozach i ich użyciu. 
To samo da się powiedzieć i o czytelni w Cieszacinie Wielkim, 
kierownik prosi o powieści obszerniejsze, gdyż między czytelni
kami jest wielu rozumniejszych. Wypożyczało 70 osób. W Cie
plicach ruch w czytelni nieco mniejszy a to z powodu gorączki 
emigracyjnej, z biblioteki korzystało tylko 46 osób, najchętniej 
czytają powieści i dziełka gospodarcze. Ponieważ Cieplice wieś 
zbyt rozwleczona, dlatego kierownik p. Ignacy Horoszewicz od
dał część książeczeK drugiemu nauczycielowi w tej samej wio
sce. W Kramarzówce czytelników przybywa, ale książek mało. 
Kierownik urządził dwa odczyty 1) uprawa jarzyn, 2) o nawo
zach i kilka pogadanek. W Muninie kieruje dzielnie czytelnią 
p. Jadwiga Radwanówna, to też chęć do czytania wielka, książki 
w ustawicznym ruchu szczególnie historyczne; dzieła gospodar
skie zaś leżą bezużytecznie. Kierowniczka prosi o Trylogię 
Sienkiewicza i dzieła historyczne jakoteż religijne. Również do
brze się rozwija czytelnia w Nielepkowicach pod umiejętnem 
kierownictwem panny Gabryeli Waszkównej. Bibliotekę należa



łoby powiększyć powieściami, które najchętniej lud czyta. W Pa- 
włonowie dzięki kierownikowi p. Michałowi Kijowskiemu czy
telnia wykazuje dobre rezultaty, z biblioteki korzystało 56 człon
ków nie licząc starszej dziatwy szkolnej. Kierownik uprasza 
o jaknajspieszniejsze powiększenie biblioteki dziełami poważniej- 
szemi, ponieważ Pawłosiów to „przedmieście Jarosławia44 więc 
ludność jest więcej oświecona niż gdzieindziej. Czytelnią opie
kuje się prócz kierownika JWP. hr. Stanisław Siemieński i miej
scowe grono nauczycieli. Co miesiąc odbywają się odczyty. 
W Pełnatyczach pożyczało 184 osób i to przeważnie dzieła go
spodarskie, natomiast powiastki i bajki nie miały czytelników. 
Widocznie ludność tej miejscowości więcej oświecona. Odczytów 
było 4, 1) o uprawie zboża i ziemniaków, 2) o emigracyi 3) kli
mat w Ameryce, 4) o. dołowaniu wytłoków burakowych z cu
krowni. Powiększenie biblioteki konieczne, ponieważ zachodzą 
wypadki, że w szafie niema ani jednej książki. Kierownikiem tej 
czytelni jest p. Jan Mazar. W Radymnie dla małej ilości ksią
żek ruch niewielki, z biblioteki korzystało tylko 30 osób, po
większenie konieczne, bo niektóre książki były po kilka razy 
w jednych i tych samych rękach a wielu już wszystkie dziełka 
przeczytało. W Rozborze okrągłym i długim było 60 osób wy
pożyczających, biblioteczkę powiększyła Rada powiatowa i inne 
życzliwe osoby. Wszystkie dziełka chętnie czytywane. Kierownik 
prosi o powiększenie biblioteki która może wielką usługę oddać 
miejscowej ludności gr. kat. obrządku ale narodowości polskiej 
tern bardziej, że zachodzi obawa, aby wrogie nam czynniki nie 
chciały oddziaływać w nieprzyjaznym duchu. W Szówsku rozwój 
czytelni pomyślny, powiększenie biblioteki potrzebne. W Tuczę
pach czytelnia wykazuje dobre rezultaty; biblioteka została po
większoną znaczniejszymi darami od JE. arcybiskupa Moraw
skiego, JE. biskupa Soleckiego, WP. Edwarda Micewskiego, WP. 
Filomeny Soleckiej, to też i ruch w czytelni znaczny, 227 osób 
korzystało z czytelni, mało czytają dziełka gospodarskie. Kie
rownik p. Albin Skoczyński urządził 3 odczyty: 1) o nawozie; 
2) o kainicie; 3) o chowie bydła.

Powiat jarosławski wykazuje więc dzięki umiejętnemu pro
wadzeniu kierowników i poparciu innych osób pomyślne rezul
taty.

Jasło czytelń 9, sprawozdań 5. Wszyscy kierownicy upra
szają o nowe książki, gdyż chęć do czytania wielka. Czytają chę



tnie, jak wszędzie powieści; za to gospodarskie nie mają czy
telników. W Brzyskach miesięcznie pożyczało 80 osób, w Jaśle 
40, w Sowinie dzięki niestrudzonej gorliwości kierowniczki p. Ka
roliny Kiełbasianki 450 osób, taki sam ruch w czytelni w Szufna- 
rowej i Żmigrodzie; prócz tego kierownicy w Brzyskach, Sowi
nie i Szufnarowej, urządzali odczyty o gospodarstwie i z histo- 
ryi polskiej.

Z jaworowskiego powiatu brak sprawozdań!
Z kałuskiego powiatu otrzymaliśmy 1 sprawozdanie, z któ

rego się pokazuje, że czytelnia dla braku szkoły, nie wykazuje 
prawie żadnych rezultatów.

Z kamienieckiego powiatu otrzymaliśmy dwa sprawo
zdania, mała to liczba jak na 12 czytelń! W Berbekach było 
31 czytelników, w Jasienicy polskiej tylko dzieci szkolne korzy
stały z biblioteki.

W kolb u s z o w sk i m powiecie obydwie czytelnie w Maj
danie i Hadykówce rozwijają się dobrze i wykazują wielką ilość 
czytelników; Majdan 300, Hadykówka 390; z powodu wielkiego 
ruchu czytelników kierownicy proszą o powiększenie biblioteki. 
W Hadykówce urządził kierownik 4 odczyty 1) o ustroju monar
chii; 2) o władzach prawodawczych kraju; 3) o podatkach; 
4) o nowych pieniądzach.

Z krośnieńskiego nadeszło sprawozdanie z Komborni, 
które wykazuje stateczny rozwój czytelni

Lwów powiat czytelń 49. sprawozdań tylko 11. Kiero
wniczka z Basiówki skarży się na obojętność ludności, która 
czytać niechce. To też z biblioteki korzysta przeważnie młodzież 
szkolna, przeciętnie 30 osób. Biblioteczkę zasiliło Koło Pań 
lwowskich Tow. Szkoły ludowej 20 książeczkami. Za to w Biłce 
królewskiej, gdzie założono czytelnię dopiero w maju ubiegłego 
roku ruch czytelników był wielki. 337 osób korzystało z biblio
teki, i tu dziełka gospodarskie nie mają czytelników. Czytelnia 
w Czyszkach wykazuje 88 uczestników, którzy czytają' przeważ
nie dziełka historyczne i powieści; „Chaty*,  ,.Nowiny“, „Dzwonek“ 
chętnie pożyczane; czytelnicy domagają się gazetek ludowych. 
W Czyżykowie ruch dosyć słaby. Podobnie w Dublanach, choć 
zapas książek dość znaczny 353 dzieł, i 8 czasopism z tego 
230 i czasopisma dar Zarządu kółek rolniczych. 12 czytelników 



pożyczyło 135 książek. W Hodowicy gdzie dopiero w ostatnim 
roku założona ruch także jeszcze nie wielki, pożyczono bowiem 
w ciągu roku tylko 183 dziełek, pomimo, że biblioteka składa 
się z 263 dziełek. JE ks. biskup Puzyna darował czytelni 100 
książek. Zarząd główny kółek rolniczych 30 a p. Jan Kazano- 
wski 18 dziełek. Kierownik urządza co niedzielę pogadanki 
o podniesieniu dobrobytu i moralności.

IW. JtfcNieco lepiej rozwija się czytelnia w Kozielnikach, czytel
ników ma 60. W Łanach dla braku książek czytelników tylko 20. 
Nierównie lepsze, niż powyższe, wykazuje rezultaty czytelnia 
w Maliczkowicach, gdyż około 300 osób wypożyczało książki. 
Powiększenie biblioteczki koniecznie potrzebne. Podobnie czy
telnia w Zaszkowie i Zawadowie dzięki pracy p. kierownika 
i opiece WP. Franciszka Schefera właściciciela dóbr, który za
silił bibliotekę znaczniejszą ilością książek, rozwija się pomyśl
nie. 148 gospodarzy korzystało z czytelni a ilość czytelników by
łaby większa, gdyby nie brak książek. Kierownik urządza co 
niedzielę pogadanki w szkole. W Zarudcaeh pożyczało z biblio
teki 93 osób, kierownik prosi o nowe książki.

Z małymi wyjątkami, prawie wszystkie czytelnie lwowskiego 
powiatu, wykazują słabe rezultaty, pomimo starań kierowników 
i stosunkowo do innych czytelń dość znacznej ilości książek.

Łańcut czytelni 6, sprawozdań 3. Z Leżajska donosi nam 
Wny P. Bronisław Nowiński, notaryusz, że czytelnia przemieniła 
się w odrębne towarzystwo pod nazwą „Czytelni im. Tadeusza 
Kościuszki w Leżajsku", ma osobny lokal złożony z dwóch po
koików i jest cały dzień otwarta nie tylko dla członków płacą
cych, ale i innych chętnych czytelników. Książki w bibliotece 
się znajdujące z ilości 744 tomów, pochodzą z dawniejszej czy
telni naszego Towarzystwa daru, krakowskiego Towarzystwa o- 
światy ludowej i zakupna. Czytelni tej, która się już dziś znako
micie rozwija, życzymy jak najlepszego i najdłuższego powodze
nia. Czytelnie w Mąko wie i Przychojcu rozwijają się dość słabo 
głównie dla braku książek.

Z mościskiego powiatu otrzymaliśmy 6 sprawozdań: w 
Chorośnicy czytelnia znajduje się w zupełnym upadku z powodu 
braku nowych książek. Kierownik czytelni w Lackiej woli wy
kazującej 30 czytelników uprasza o powiększenie biblioteki i o 
gazetkę dla ludu. Starania o utworzenie odrębnej czytelni są 
w toku. Dobrze rozwija się czytelnia w Nikłowcach; czytelnicy 
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w liczbie 76 osób chętnie czytają wszystkie książki. Również 
pomyślny rozwój wykazuje czytelnia w Orchowicach; 250 osób 
korzystało w u. r. z biblioteki. Kierownik urządza od czasu do 
cżasu popularne odczyty i pogadanki. W Radochońcach czytelnia 
znajduje się w lokalu kółka rolniczego, na którego czele stoi ks. 
Adam Dudziński proboszcz miejscowy. Dzięki temu pomimo 
małej ilości książek przeszło 300 osobom wypożyczono książki. 
Aby ruch ten nadal podtrzymać wskazanem by było biblioteczkę 
powiększyć dziełami treści historycznej i gospodarskiej. Kierow
nik p. Józef Długosz wygłosił 3 odczyty ; 1) o uprawie buraków 
2) o pielęgnowaniu drzewek 3) o Tadeuszu Kościuszce. W Sto- 
jancach pożyczało 80 osób z biblioteki przeważnie powiastki i 
powieści, mniej opisy i podróże.

Nadworna 2 czytelnie, 2 sprawozdania. W obydwóch 
daje się czuć dotkliwie brak książek, choć chęć do czytania wiel
ka; w Hołoskowie jest 30 książek do użycia.

Czytelnia w Starym Sączu rozwija się pomyślnie 
licząc 100 czytelników, wszystkie książki chętnie są czytane. 
Staraniem p. kierownika odbywają się co tydzień lub miesiąc 
pogadanki w porze zimowej.

W podhajeckim powiecie mamy czytelni 3, spra
wozdanie nadeszło 1 z Sokołowa wykazując słaby rozwój czy
telni z powodu, że szkoła jest zamknięta. Tylko 15 czytelników 
korzystało z biblioteki, którzy chętniej pożyczają powiastki, dzieł
ka historyczne i moralne mniej nauki gospodarskie.

W przemyskim powiecie 2 czytalnie, obydwie na
desłały sprawozdanie. W Medyce przeważnie dziatwa szkolna 
pożycza książeczki najwięcej powiastki, starsi czytają Niedzielę, 
która z rąk do rąk przechodzi. Kierownik miał 4 odczyty 1) o 
gospodarstwie 2) o uprawie roślin 3) o chowie bydła 4) o unii 
Brzeskiej. W Olszanach, gdzie dopiero w ub. r. założyliśmy czy
telnię, ludność powoli garnie się do oświaty ; wypożyczających 
było 48.

Przemyślany czytelń 4, sprawozdań 1 i to z najnow
szej czytelni w Wyżnianach, z biblioteki korzystało 260 osób. 
Kierownik dla nieumiejących czytać odczytuje co niedzieli po
wiastki. Czytelnią opiekuje się gorliwie ks. proboszcz Wawrzy
niec Puchalski.

Z rawskiego powiatu, gdzie istnieje 9 czytelni otrzy
maliśmy 4 sprawozdania. W Rawie ruskiej korzystało z czytelni 



około 60 osób; w Ławrykowie 180 osób, pomimo przeszkód ze 
strony miejscowego proboszcza gr. kat., w Bełzu czytelnia wy
kazuje 46 czytelników*  W Ulkówku korzystało 35 osób Co nie
dzieli odbywały się pogadanki I tu ruch słaby dla braku chęt
nych czytelników. Powiat ten widocznie bardzo zaniedbany, lu
dność mało oświecona nie odczuwa jeszcze potrzeby czytania.

Z rohatynskiego na 4 czytelnie nadesłano 3 sprawo
zdania W Ludwikówce z powodu nieudolności kierownika czy
telnia zupełnie upadła, za to w Rohatynie rozwój pomyślny; 240 
osób pożyczało w ciągu roku ubiegłego przeważnie powieści. 
Kierowniczka p. Wiktorya Schwarcowa prosi o powiększenie bi
blioteki. W Dolinianach było 79 czytelników.

Rudki sprawozdań 5 na 13 czytelni. Najlepsze rezultaty 
wykazują czytelnie w Rudkach i Chłopach, dzięki energii i umie
jętności kierownictwa pp. zarządców. W Chłopach korzystało aż 
815 osób ; największą poczytnością cieszą się powiastki z życia 
wiejskiego, opowiadania historyczne, a w ostatnich czasach na
wet dzieła gospocfarskie budzą większe zajęcie. Pomimo że w czy
telni znajduje się 466 tomów kierownik domaga się nowych ksią
żek, aby ruch w tym samym stopniu w przyszłym roku utrzy
mać. W Rudkach około 100 osób przychodziło stale do czytelni, 
czytelnicy już nie zadawalają się krótkiemi powiastkami, ale żą
dają dzieł poważniejszych. Czytelnie w Andrychowie, Bienkowej, 
Wiszni, Tuligłowach wykazują powolny rozwój.

Z rzeszowskiego powiatu brak sprawozdań.
W Samborskim powiecie założyliśmy 11 czytelni, spra

wozdań nadesłano 5. Czytelnię zasilili darami „Macierz Polskaw 
29 książ., ks. Motyl 7, ks. Biela 8 ; ruch niebył ożywiony. W Czu- 
kwi stan znacznie lepszy, z biblioteki powiększonej darem Św. 
Rady powiatowiej kilkudziesięcioma książkami korzystało 74 osób. 
Książki gospodarskie i pouczające nie mają czytelników. W czy
telni odbyły się 3 odczyty z dziedziny gospodarstwa. Czytelnia 
wykazywyłaby lepsze rezultaty, gdyby miała odpowiedni lokal. 
Czytelnią w Maksymowicach opiekuje się Wydział Rady powia
towej Samborskiej szczególnie p. Zambor sekretarz Rady, który 
w ubiegłym roku zasilił ją 80 książkami i zaprenumerował trzy 
ludowe gazetki. Ruch w czytelni dosyć ożywiony, z czytelni ko
rzystają przeważnie młodzi, gdyż szkoła w tej miejscowości do
piero 8 lat istnieje. Kierownik urządza od czasu do czasu od
czyty, o gospodarstwie i odczytuje co niedzieli gazetki. W Są- 



siadowicach ruch w czytelni dość znaczny, o czem świadczy ta 
okoliczność że przeszło 60 książek przez ciągłe używanie znisz
czono I tą czytelnią opiekuje się Wydział Rady powiatowej nad
syłając odpowiednie książki. Osób wypożyczających liczyła czy
telnia przeszło 100. Również czytelnia w Strzałko wicach wyka
zuje dobre rezultaty, z biblioteki wypożyczało 107 osób. Od czasu 
do czasu urządza p. kierowniczka odczyty i pogadanki o sprawach 
gospodarskich i his tory i polskiej.

Samborskiej Radzie jak i jej sekretarzowi p Zamborowi 
należy się od nas za popieranie celów naszego Towarzystw, na
sze podziękowanie.

Z sanockiego powiatu brak sprawozdania.
Skałat 2 czytelnie, 1 sprawozdanie z Soroki; czytelnia 

wykazuje ruch słaby, dziełek gospodarskich nikt nie chce czytać.
Czytelnia w Sokalu pomimo znacznej liczby książek 

wykazuje ruch słabo ożywiony. Kierownik urządza co dwa tygo
dnie odczyty o pszczelnictwie, ogrodnictwie i t. p. Czytelni grozi 
upadek z powodu braku lokalu; dyrekcya szkoły, gdzie dotych
czas czytelnia się mieści, nie chce pozwolić na pomieszczenie 
czytelni w nowo wybudowanej szkole.

Z stanisławowskiego powiatu otrzymaliśmy tylko 1 
sprawozd nie z Maryampola. Czytelnia ta rozwija się wcale do
brze, pożyczających liczy do 200 osób, którzy dzieł gospodar
skich nie chcą czytać. Kierownik prosi o powiększenie biblioteki 
i przysyłanie gazetek ludowych.

Z powiatów staromiejskiego, śniatyńskiego. tar
nobrzeskiego, tłumackiego, turczańskiego, żółkiew
skiego i żydaczowskiego brak sprawozdań!

W stryj skim powiecie mamy 10 czytelń, sprawozdań 2 
z Lubieniec i Łanów. W obydwu ruch bardzo słaby, w Łanach 
pożycza tylko młodzież szkolna.

Trembowla, czytelń 10, sprawozdań 5. W Darochowie 
lud do czytania nie okazuje wielkiej ochoty, pomimo usilnej pracy 
ks. proboszcza Karola Skrzynowskiego, kierownika czytelni.

Również kierownik z Nałuża użala się na ociężałość ludu 
i na agitacyę ze strony ruskiej. Nieco lepsze stosunki panują 
w czytelni w Bernadówce, która wykazuje 60 wypożyczających. 
Najchętniej tu czytają dzieje Polski, powiastki, obrazki history
czne, mniej natomiast dziełka gospodarskie. Tą i poprzednią 
czytelnią opiekuje się ks. proboszcz Skrzyszowski.



W Janowie i Zazdrości są lepsze rezultaty, ilość czy
telników większa, udział w odczytach i pogadankach urządza
nych czasami przez kierowników znaczny.

W zaleszczyckim powiecie założyliśmy czytelnię w Bura- 
kówce, która jak wykazuje sprawozdanie, wcale dobrze się roz
wija; czytelników miała <85. Kierownik urządził 12 odczytów 
przeważnie o rolnictwie. Powiększenie biblioteki koniecznie po
trzebne, wreszcie zdałaby się gazetka ludowa.

W Bzowicy powiatu złoczowskiego z przyczyn od kie
rownika niezależnych ruch był w ubiegłym roku nieco słabszy; 
kierownik skarży się na przeszkody ze strony ruskiej. Osób wy
pożyczających było 32.

Na prowincyi posiadamy 9 czytelni miejskich. Rozwijają 
się one pomyślnie; ludność z zaufaniem garnie się do nich i z na
der wielką chęcią czyta książki i gazetki. Również odczyty i wie
czorki muzykalno-deklamacyjne mają licznych słuchaczy. Ruch, 
ten co roku statecznie wzrastający, zawdzięczamy kierownikom 
tychże czytelni; z zapałem poświęcają oni swój czas i nader gor
liwie się niemi opiekują.

12. Czytelnia w Sądowej Wiszni pozostaje tak, jak 
dawniej, pod opieką delegata naszego na powiat mościski p. Bo
lesława Śmiałowskiego i p. Włodzimierza Strończaka, notaryusza. 
Zarządcą czytelni był w roku ubiegłym p J. Konopacki. Biblio
teka posiada przeszło 450 dzieł; oprócz tego odbierała czytelnia 
bezpłatnie 2 czasopisma, z własnych zaś funduszów 3 prenume
rowała.

13. Czytelnią w Rudkach zarządza p. L. Lachol. Biblio
teka jej składa się z 220 dzieł; czasopism odbiera 8.

14. Czytelnią wKamionce Strumiłowej zarządzali 
w roku 1896 ks. kanonik Błażej Ziemiański, p. Jan Szawłowski 
i ks. Antoni Grórawski. Biblioteka jej liczy 1053 dzieł w 1402 
tomach, czasopism odbiera 5.

15. Czytelnia w Rudzie Kochawińskiej zostaje 
pod zarządem ks. Jana Tropińskiego i p. Wacława Berezow
skiego. Biblioteczka jej składa się z 470 dziełek i odbiera 8 cza
sopism.

16. Czytelnia w Mościskach pozostaje pod zarządem 
p. Leopolda Masiuka. Biblioteka jej posiada 314 dzieł w 427 to
mach; oprócz tego otrzymuje 2 czasopisma.



17. Czytelnia w Glinianach zarządzają Siostry Służe
bniczki i p. Stanisław Burliga. Biblioteczka jej składa się z 233 
dzieł w 267 tomach; czasopism odbiera 4. Czytelnią tą opiekuje 
się JW. hr. Potulicka.

18. Czytelnia w Sanoku umieszczona jest w fabryce 
p. Kazimierza Lipińskiego i liczy 140 dzieł.

19. Czytelnią w Jezupolu kieritje p. J. Helfer, nau
czyciel. Biblioteczka jej składa się z 250 dziet

20. Czytelnia mieszczańska w Sokalu liczy piąty 
rok istnienia. Kierownikiem jej jest p. Dr. Józef Łuszczkiewicz, 
gospodarzem zaś p. Paweł Zaczkowski.

W roku 1896 powiększyliśmy także wiele z dawniej zało
żonych czytelni lub biblioteczek wiejskich. O obecnym ich stanie 
najlepsze wyobrażenie dają następujące cyfry:
21. w Mikołajowie, pod zarządem p. Piotra Łabowskiego, dy

rektora szkoły, dziełek 149.
22. w Krakowcu, ks. Franciszka Bielawskiego, dziełek 97.
23. w Zaszkowie, p. Michała Konowalca, dyrektora szkoły, dzie

łek 250.
24. w Oleszycach, p. Teofila Fiutowskiego, dyrektora szkoły, 

dziełek 196.
25. w Michalewicacb, panny Amelii Słotołowicz, nauczycielki*  

dziełek 136, tomów 140.
26. w Gródku, p. Romana Bachowskiego, dyrektora szkoły, dzie

łek 307, tomów 309.
27. w Busku (dla Buska i okolicy), ks. Kazimierza Aktyla, dzie

łek 94.
28. w Prusach, p. Feliksa Zyszkiewicza, nauczyciela, dziełek 455.
29. w Szczercu, p. Józefa Szwajkowskiego, dyrektora szkoły, 

dziełek 125.
30. w Rozdole, p. Aleksandra Szeparowicza, dyrektora szkoły, 

dziełek 132, tomów 134.
31. w Sokolnikach, p. Jędrzeja Hubisza, bibliotekarza Kółka 

rolniczego, dziełek 213.
32. w Biłce Szlacheckiej, p. Jana Langego, nauczyciela, dzie

łek 139.
33. w Bieńkowej Wiszni, panny Maryi Wisłockiej, nauczycielki, 

dziełek 215.
34. w Chłopach, p. Bazylego Seniowa, dyrektora szkoły, dzie

łek 446, tomów 466.



35. w Buczałach, panny Michaliny Skawińskiej, nauczycielki, 
dziełek 141.

36. w Czyszkach, p. Aleksandra Ficowskiego, dyrektora szkoły, 
dziełek 170.

37. w Derżowie, panny Ludwiki Henig, nauczycielki, dziełek 
243.

38. w Nowosiółkach Gościnnych, p. Leona Lachola, organisty 
w Rudkach, dziełek 149, tomów 150.

39. w Nikłowicach, p. Stanisława Pielichowskiego, nauczyciela, 
dziełek 230.

40. w Kościejowie, p. Władysława Hrycykiewicza, nauczyciela, 
dziełek 184, tomów 224. (upadła).

41. w Stojańcach, p. Bolesława Śmiałowskiego, właść. dóbr 
ziemsk., dziełek 127.

42. w Milatyczach, p. Julii Lang, nauczycielki, dziełek 191.
43. w Grzędzie, p. Mikołaja Łagockiego, dziełek 152.
44. w Tuligłowach (w powiecie rudeckim), p. Leopolda Iglu- 

towskiego, nauczyciela, dziełek 304.
45. w Medenicach, p. Józefa Kowalowa i ks. J. Gawińskiego, 

proboszcza i przewodniczącego miejscowej czytelni ludowej, 
dziełek 202.

46. w Żółtańeach (dla Żółtaniec i Kłodna), ks. Kazimierza Ja
worka, dziełek 246.

47. w Nowosiółkach Kardynalskich, p. Łukasza Tomaszewskiego, 
pisarza gminnego, dziełek 155.

48. w Dolinianach, p. Józefa Reicherta, nauczyciela, dziełek 
tomów 159.

49. w Mokrzanach Wielkich, p. Bazylego Wołoszczaka, nauczy
ciela dziełek 119.

50. w Skniłowie, p. Ignacego Kuźniewicza, nauczyciela, dzie
łek 78.

51. w Medyce, p. Aleksandra Paklikowskiego, nauczyciela, dzie
łek 68.

52. w Rodatyczach, p. Marcina Zdobylaka, dziełek 222, to
mów 237.

53. w Pomorzanach, p. Józefa Zaręby Mielimączki, dziełek 39, 
tomów 51.

54 w Podliskach Wielkich (pod Nowym Jaryczowem), p. Syl
westra Głogoszewskiego, nauczyciela, dziełek 60.



55. w Orchowicach, p. Jerzego Fedewicza, nauczyciela, dziełek 
157, tomów 162.

56. w Podhajczykach, panny Tekli Wędrychowskiej, nauczy
cielki, dziełek 112, tomów 118.

57. w Starej Soli, p. Teofila Piszklewicza, nauczyciela, dziełek 
167, tomów 204.

58. w Łanowicach, p. J. Czmiela, dziełek 89, tomów 93.
59. w Chołojowie, p. Leonarda Wojnarowskiego, nauczyciela, 

dziełek 183.
60. w Ohladowie, p. Szymona Ferensa, nauczyciela, dziełek 

191.
61. w Dziedziłowie, p. Szczepana Daciowa, nauczyciela, dzie

łek 120.
62. w Rawie Ruskiej, Siostry Teresy, Dominikanki, dziełek 150.
63. w Horodence, ks. Ludwika Martynowicza, dziełek 278.
64. w Artasowie, p. Izydora Damma, nauczyciela, dziełek 140.
65. w Łanach Polskich, p. Filimona Kaliniewicza, nauczyciela, 

dziełek 60, tomów 71.
66. w Łozinie, pani Cecylii Łozińskiej, dziełek 205, tomów 212.
67. w Jazienicy Polskiej, p. Anieli Modeś, nauczycielki, dzie

łek, 158
68. w Obydowie, p. Bronisława Czochaka, nauczyciela, dzie

łek 80.
69. w Biskowicach, p. Wiktora Kulika, nauczyciela, dziełek 96, 

tomów 100.
70. w Kozielnikach, p Aleksandra Deszczakowskiego, nauczy

ciela. dziełek 153.
71. w Rożniatowie, ks. Wojciecha Wojnatowskiego, dziełek 152, 

tomów 160.
72. w Czernelicy, p. Tomasza Cybiaka, nauczyciela, dziełek 

55, tomów 60.
73. w Strzeliskach Starych, p. Antoniego Deki, nauczyciela, 

dziełek 71.
74. w Tołszczowie, p. Stanisława Kowalskiego, dziełek 97, 

tomów 100.
75. w Suchodole (w powiecie bóbreckim), panny Maryi Wa- 

nyurównej, nauczycielki, dziełek 134.
76. w Krotoszynie, p. Mieczysława Fiali, nauczyciela, dzie

łek 137.



•77. w Dziewiętnikach, p. Józefa Brzozowskiego, dyrektora 
szkoły, dziełek 170, tomów 178.

78. w Maliczkowicach, p. Bazylego Elijowa, nauczyciela, dzie
łek 68.

79. w Sołonce Wielkiej, p. Józefa Mayeringa, dyrektora szkoły, 
dziełek 166, tomów 168.

80. w Siedliskach (w powiecie bóbreckim), p. Michała Krasu- 
ckiego, nauczyciela, dziełek 73, tomów 75.

81. w Leśniowicach, p. Jana Dąbrowskiego, kierownika szkoły, 
dziełek 114.

82. w Zagórzu, p. Antoniego Mroczkowskiego, nauczyciela, 
dziełek 125.

83. w Nawaryi, p. Stanisława Wuffki, nauczyciela, dziełek 122, 
tomów 128.

84. w Wołkowie, p. Karola Wojtowicza, nauczyciela, dziełek 
170, tomów 175.

85. w Wojniłowie i
86. w Tomaszowcach, p. Jana Bojakowskiego, nauczyciela, 

dziełek 110, tomów 126.
87. w Łopusznej, p. Jana Dobrostańskiego, dziełek 102, 

tomów 104.
88. w Brzeżanach, ks. Leonarda Soleckiego i
89. w Kotowie, p. Józefa Czerniawskiego, nauczyciela, razem 

dziełek 86, tomów 88.
90. w Kołaczycach, p. Benedykta Bautro, poczmistrza, dzie

łek 146.
91. w Sowinie, panny Karoliny Kiełbasianki, nauczycielki, 

dziełek 133, Łomów 167.
92. w Bobulińcach, p. Juliana Chrzanowskiego, nauczyciela, 

dziełek 100.
93. w Jaśle, p. Andrzeja Jakla, nauczyciela, dziełek 238, to

mów 245.
94. w Rudańcach, p. Filipa Mykietyna, nauczyciela, dziełek 

187, tomów 199.
95. w Biezdziedzy p. Teofila Kosiby, organisty, dziełek 134, 

tomów 144.
96. w Brzyskach, p. Michała Lachmana, nauczyciela i zarządcy 

Kółka rolniczego, dziełek 241.
97. w Żubrzy, p. Leona Kwaśnickiego, dyrektora szkoły, dzie

łek 194, tomów 206.



98 w Wybranówce i Bryńcach Cerkiewnych, p. Szymona 
Skarbka, przewodniczącego Kółka rolniczego, dziełek 295.

99. w Czermnej, p. Jana Orłowskiego, nauczyciela, dziełek 165.
100. w Sokalu, Wiel. Siostry Maryi Teodory, przełożonej SS. 

Felicyanek, dziełek 144.
101. w Kobylance, p. Stanisława Kochańskiego, nauczyciela, 

dziełek 158.
102. w Studzianie, p. Adolfa Kropiwnickiego, przewodniczącego 

Kółka rolniczego Studzian-Dębno, dziełek 195.
103. w Tuligłowach (w powiecie jarosławskim), dziełek 90.
104. w Sąsiadowicach, p. Karola Twaroga. dyrektora szkoły, 

dziełek 105.
105. w Maksymowicach. p. Ludwika Zuba, dziełek 227.
106. w Dublanach (w powiecie Samborskim), p. Karola Pawle- 

wieża, nauczyciela, dziełek 186.
107. w Strzałkowicach, panny Pauliny Pospischillównej, nauczy

cielki, dziełek 272.
108. w Sosolówce, p. Michała Zająca, nauczyciela, dziełek 267.
109. w Bukowsku, p. Kazimierza Rodkiewicza, dziełek 130, 

tomów 131.
110. w Skołoszowie, p. Stefana Taklińskiego, kierownika szkoły, 

dziełek 143, tomów 144.
111. w Rozborzu Okrągłym, p. Władysława Oleńskiego, dyrek

tora szkoły, dziełek 226.
112. w Czyszkach (w powiecie Samborskim), p. Karola Błahy, 

nauczyciela, dziełek 84.
113. w Kozłowie, p. Alojzego Nawareckiego, dziełek 210, to

mów 241.
114. w Samborze (na przedmieściu Powodowa), p. Jana Kiszki, 

dziełek 272.
115. w Przemyślanach, p. Karola Zbiorowskiego, nauczyciela, 

dziełek 116, tomów 118.
116. w Rohatynie, p. Wiktoryi Schwartz, nauczycielki kierują- 

jącej, dziełek 174.
117. w Hawłowicach, pani Maryi Wolskiej, dziełek 224.
118. w Łanach, p. , dziełek 128.
119. w Zawało wie, p. Stanisława Chłopickiego, pocztmistrza, 

dziełek 105.
120. w Dublanach (pod Lwowem), p. Tomasza Rylskiego, prof. 

wyższej szkoły rolniczej, dziełek 202.



121. w Czerlanach, p. Włodzimierza Kaczmarskiego, nauczy
ciela, dziełek 316.

122. w Żyrawie, p. Ludwika Dobrockiego, dziełek 91.
123. w Borysławiu, ks. Michała Gromady, dziełek 88.
124. w Woli Buchowskiej, p.-Bolesława Kwiatkowskiego, nau

czyciela, dziełek 181, tomów 183.
125. w Bystrowicach, p. Feliksa Sroczyńskiego, nauczyciela, 

dziełek 147, tomów 149.
126. w Cieplicach, p. Ignacego Horoszewicza, dyrektora szkoły 

dziełek 140.
127. w Tyniowicach, pani Zofii Marynowskiej, dziełek 230.
128. w Drohobyczu, p. Jana Niewiadomskiego, dziełek 138, to

mów 140.
129. w Liczkowicach, p. Józefa Diwiny, nauczyciela, dziełek 314.
130. w Rymanowie, p. Dra Erazma Krzyszkowskiego, dziełek 

107, tomów 109.
131. w Zurawcach, p. Waleryi Jędrzejo wieżowej, dziełek 130.
132. w Poddębcach, p. Jana Urbańskiego, dziełek 225.
133. w Hrankacli, p. Jarosława Nasalskiego, nauczyciela, dzie

łek 118, tomów 128.
134. w Krukienicach, p. Edwarda Daszkiewicza, dyrektora szko

ły, dziełek 108.
135. w Białokiernicy, p. Józefa Łomnickiego, przewodniczącego 

Kółka roln , dziełek 297, .tomów 310.
136. w Mieczyszczowie, p. Karola Jaroszyńskiego, dziełek 178.
137. w Lackiej Woli, p. Jana Pileckiego, nauczyciela, dziełek 100.
138. w Wrocance, p. J. Szczepańskiego, nauczyciela dziełek 90.
139. w Kramarzówce, p. Jakóba Cisły, nauczyciela, dziełek 99.
140. w Starym Jaryczowie, p. Józefa Huzarskiego, nauczyciela,

dziełek 96.
141. w Wołczyszczowicach, p. Gabryela Kowalskiego, nauczy

ciela, dziełek 172, tomów 174
142. w Jagielnicy, p. B. Wąsowicza, nauczyciela szkoły rolni

czej, dziełek 172.
143. w Słobódce Dżuryńskiej, ks. Banacha, dziełek 105, tomów 

107.
144. w Zboiskach (dla Zboisk i Malechowa), p. Henryka Gołę

biowskiego, dyrektora szkoły, dziełek 153, tomów 155.
145. w Ryczkach, ks. Witkowskiego, dziełek 166, tomów 168.
146. w Burakówce, p. Michała Lewickiego, dziełek 126.



147. w Czortkowie, p. Dyonizego Dobromilskiego, nauczyciela, 
dziełek 105.

148. w Sokołowie p. Słoekiego, nauczyciela, dziełek 160.
149. w Chłopówce, p. Jana Kulikowskiego, nauczyciela, dzie

łek 105.
150. w Stryju, p. J. Koreńca, dyrektora szkoły na Łanach, dzie

łek 115
151. w Iwoniczu, p. Karola Filipowicza, dyrektora szkoły, dzie

łek 160.
152. w Bolechowie, p. Michała Kozakiewicza, dziełek 289.
153. w Turzempolu, p. Jana Bobrzeckiego, nauczyciela, dzie

łek 158.
154. w Strzelczyskach, p. Franciszka Małodobrego, nauczyciela, 

dziełek 170.
155. w Wańkowicach, panny Zofii Gajdaczównej, nauczycielki, 

dziełek 91.
156. w Czukwi, p. Wiktora Balickiego, nauczyciela, dziełek 154.
157. w Jasionowie panny Anieli Chuchlanki, nauczycielki, dzie

łek 327.
158. w Ulanicy, p. Marcina Gąsiora, nauczyciela, dziełek 102.
159. w Zakościelu, p. Wawrzyńca Kuzińskiego, dziełek 114.
160. w Malinówce, p. Pawła Szubra, nauczyciela, dziełek 147.
161. w Ćwitowej, p. M. Sobołtyńskiej, dziełek 108.
162. w Grabówce, p. Władysława Hickiewicza, dziełek 159.
163. w Germakówce, p. Antoniego Konopackiego, dziełek 141.
164. w Pawłosiowie, p. Michała Kijowskiego, kierownika szkoły 

dziełek 218.
165. w Trójcy, p. I. A. Kubijowicza, nauczyciela, dziełek 160.
166. w Lubnie, p. Piotra Skaruchy, nauczyciela, dziełek 119.
167. w Hołoskowie, p. Jakóba Palucha, dziełek 35.
168. w Szówsku, p. Bronisława Karasińskiego, nauczyciela, dzie

łek 132.
169. w Lipnikach, p. Wojciecha Datryna, nauczyciela, dziełek 250.
170. w Martynowie Nowym, hr. Klemensa Dzieduszyckiego, dzie

łek 144.
171. w Sieniawie, p. Floryan Gardzielą, dyrektora szkoły, dzie

łek 191.
172. w Rokietnicy, p. Ludwika Gorzki, nauczyciela, dziełek 118.
173. w Czyżykowie, pani Wandy Jakubowiczowej, dziełek 117.



174. w Horodnicy, p. Aleksandra Roskosza, kierownika szkoły, 
dziełek 174.

175. w Muninie, panny Jadwiki Radwanównej, nauczycielki, dzie
łek 223.

176. w Balicach,rp. Jana Karwańskiego, nauczyciela, dziełek 117.
177. w Markowej, p Franciszka Rewera, przewodniczącego Kół

ka rolniczego, dziełek 110.
178. w Tuczępach, p. Albina Skoczyńskiego, nauczyciela, dzie

łek 289.
179. w Leszniowie, ks. Konstantego Rzeczkowskiego, dziełek 128.
180. w Maryampolu, p. Jana Forowicza, dyrektora szkoły, dzie

łek 2'0.
181. w Kulikowie, ks. Ludwika Babika, dziełek 92, tomów 123.
182. w Narolu, ks. Andrzeja Pączka, dziełek 135.
183. w Wązownicy, ks. Walentego Trójnara, dziełek 335.
184. w Nielipkowicach, panny Gabryeli Waszkównej, nauczy

cielki, dziełek 154.
185. w Radochońcach, p. Józefa Długosza, nauczyciela, dziełek 

145.
186. w Kufach, p. Józefa Czaykowskiego, nauczyciela, dziełek 

246.
187. w Ludwikówce, p. Jana Bartmana, dziełek 5, (czytelnia 

w upadku).
188. w Jaśniskach, panny Anny Czemeryńskiej i nauczyciela p. 

Romualda Ciesielskiego, dziełek 274.
189. w Haczowie, ks. Józefa Forysia, proboszcza obrządku ła

cińskiego, dziełek 108.
190. w Golcowej, ks. kanonika Szczęsnego Rudnickiego, dziełek 

99.
191. w Boguszy, panny Maryi Relikowskiej, nauczycielki, dzie

łek 147.
192. w Sarnach, panny Franciszki Małeckiej, nauczycielki, dzie

łek 108.
193. w Bednarówce, p. Ignacego Szuszkiewicza, zastępcy zwierz

chności gminnej, dziełek 162.
194. w Chorośnicy, pani Stefanii Chorośnickiej, dziełek 100 (czy

telnia w upadku).
195. w Olchowcu, panny Maryi Bilwin, nauczycielki, dziełek 149.
196. w Andryanowie, panny W. Szukatki, nauczycielki, dzie

łek 104.



197. w Zakopanem, p. Franciszka Neużila, dyrektora szkoły prze
mysłu drzewnego i p. J. W. Grundbocka, nauczyciela, dzie
łek 203.

198. w Białogórze (Weissenberg), p. Włodzimierza Wolańskiego, 
nauczyciela, dziełek 133.

199. w Siemianówce, p. Stefana Bocuna, dziełek 290.
200. w Dobrotworze, p. Jana Misińskiego, nauczyciela, dziełek 

160.
201. w Krzemiennej, p. Antoniego Brodowicza, nauczyciela, dzie

łek 93.
202. w Lisichjamach, p. J. Tabaczka, .nauczyciela, dziełek 221, 

tomów 289.
203. w Młodowie, p. Franciszka Czerwonki, gospodarza, dziełek 

94.
204. w Istebnej (Szląsk austr.), p. Karola Grani, nauczyciela, 

dziełek 90.
205. w Kulparkowie, p. Maksymiliana Korowca, nauczyciela, 

dziełek 108.
206. w Rumnie, p. Konstantego Bełtowskiego, dyrektora szkoły, 

dziełek 80.
207. w Bełżcu, p. Franciszka Lentowicza, pisarza gminnego, 

dziełek 105.
208. w Hołodówce, p. Bronisławy Rewakowicz. nauczycielki, 

dziełek 140.
209. w Stawczanach, p. Władysława Slesińskiego, dyrektora 

szkoły, dziełek 137.
210. w Lubli, p. Czesława Bogdalskiego, nauczyciela, dziełek 

118.
211. w Soroce, p. Stefana Szymańskiego, gospodarza, dziełek 

180.
212. w Przychojcu, p. Onufrego Sierego, gospodarza, dziełek 124.
213. w Mszańcu, p. J. Zdańskiego, dziełek 75.
214. w Pełnatyczach, p. Jana Mazara, nauczyciela, dziełek 82.
215. w Krzywczu, ks. Teofila Stasickiego, dziełek 130.
216. w Samborze przy 77 pułku piechoty, p. Józefa Petza, po

rucznika, książek 147, tomów 149.
217. w Howiłowie Małym, p. Jana Przysiężnego, dziełek 74.
218. w Berbekach, panny Maryi Raszewskiej, nauczycielki, dzie

łek 135.
219. w Nadybach, p. Józefa Ratusza, naczelnika gminy, dziełek 91.



220. w Czerniejowie, p. Antoniego Robaczewskiego, naczelnika 
gminy, dziełek 82.

221. w Wierzchowcach, p. Ryszkiewicza, dziełek 88.
222. w Głuchowie, panny Heleny Kwiatkowskiej, nauczycielki, 

dziełek 137.
223. w Sarzynie, p. Jana Bąka, naczelnika gminy, dziełek 115.
224. w Podzwierzyńcu, p. Bolesława Żardeckiego, dziełek 90.
225. w Rzeczycy Długiej, p. Michała Haliniaka, dziełek 102.
226. w Barszczowicach, p. Stanisława Ziołeckiego, dyrektora 

szkoły, dziełek 275.
227. w Złotnikach, p. Karola Ludkiewicza, nauczyciela, dziełek 

147.
228. w Gródku (Szląsk austryacki), p. Adama Zióliny, nauczy

ciela, dziełek 62.
229. w Toustem, p. Władysława Miazgi, zarządcy lasów powia

towych, dziełek 96.
230. w Sokołowie, p. Karola Siarkiewicza, emerytowanego nau

czyciela, dziełek 109.
231. w Glinnej, p. Michała Huńki, nauczyciela, dziełek 92.
232. w Wielkich Oczach, p. baronowej Maryi Hagenowej, dzie

łek 131.
233. w Kamienopolu. p. Jana Langego, nauczyciela, dziełek 92.
234. w Bzowicy, p. Jana Półtoraka, dziełek 162.
235. w Harcie, p. Adama Krynickiego, dyrektora szkoły, dziełek 

149.
236. w Kurowicach, p. Bolesława Tustanowskiego, dyrektora 

szkoły, dziełek 83.
237. w Skolem, p. Dylińskiej, nauczycielki, dziełek, 109, tomów

111.
238. w Łąckiem p. Kazimierza Jełowieckiego, dziełek 86.
239. w Janowie (pod Trembowlą), p. Konstantego Rybaczew- 

skiego, dyrektora szkoły, dziełek 300.
240. w Mogielnicy, p. Ignacego Krzyżanowskiego, dyrektora 

szkoły, dziełek 104.
241. w Słobódce Janowskiej, p. Jana Szymańskiego, dyrektora 

szkoły, dziełek 82.
242. w Młyniskach, p. Aleksandra Zahorańskiego, dyrektora 

szkoły, dziełek 81.



243. w Komarnie, p. Dr. J. Jaklińskiego, burmistrza, dzie
łek 404.

244. w Darahowie, ks. kan Karola Skrzyszowśkiego, proboszcza 
w Strusowie i jednego z włościan w Darachowie, dzie
łek 221.

245. w Tiutkowie, p. Izydora Słupeckiego, nauczyciela, dzie
łek 76.

246. w Ruzdwianach, p. Juliana Iwińskiego, nauczyciela, dzie
łek 74, tomów 78.

247. w Zazdrości, p. Józefa Nowackiego, nauczyciela, dziełek 
174.

248. w Kolankach, p. Kajetana Passakasa, właściciela dóbr 
ziemskich, dziełek 159.

249. w Bernadówce, p. Leona Hlebowickiego, nauczyciela, dzie
łek 92.

250. w Stanisławowie, przy 95 pułku piechoty, dziełek 139 
w 165 tomach.

251. w Niemirowie, pod zarządem ks. Władysława Mścisza, pro
boszcza obrz. łać., dziełek 122.

252. w Zimnejwodzie (pod Lwowem), p. Bronisława Majera*  
dyrektora szkoły, dziełek 122.

253. w Starych Brodach, p. M. Adamskiego, dyrektora szkoły*,  
dziełek 85

254. w Leżajsku, p. Bronisława Nowińskiego, notaryusza, (prze
mieniona na samoistną czytelnię).

255. w Bóbrce, p. Mieczysława Olszewskiego, dziełek 80.
256. w Szufnarowej, p. Macieja Machowicza, nauczyciela, dzie

łek 136.
257. w Komborni, ks. Wacława Strzelbickiego, wikarego, dzie

łek 92.
258. w Brzozowie, ks. Stefana Fusa, dziełek 128.
259. w Pobuku, pp. Michała Szukatki, Mik Szukatki i Jana 

Pukacza, nauczyciela, dziełek 51.
260. w Tyszownicy, p. Jadwigi Czyżowskiej, nauczycielki, dzie

łek 65.
261. w Skolem (wieś), p. Władysława Mikusiewicza, dziełek 65.
262. w Białobożnicy, p. Mieczysława Chimiakowskiego, nauczy

ciela, dziełek 101.
263. w Byczkowcach, p. Antoniego Horodyskiego, nauczyciela,, 

dziełek 114.



264. w Białej, p. Grzegorza Szoturmy, nauczyciela, dziełek 142.
265. w Dawidkowcach, p. Bronisława Łopuszańskiego, nauczy

ciela, dziełek 106.
266. w Dżurynie, p. Nicelora Babiaka, nauczyciela, dziełek 109.
267. w Kalinowszczyżnie, p. Henryka Moszyńskiego, nauczyciela, 

dziełek 101.
268. w Skolem (miasto), p. Jana Lisowskiego, drogomistrza 

i funkcyonaryusza c. k. Prokuratoryi, dziełek 86.
269. w Nagórzance, p. Antoniego Swieżawskiego, dyrektora 

szkoły rolniczej w Jagieł nicy. dziełek 102.
270. w Połowcach, p. Grzegorza Paulaka, nauczyciela, dzie

łek 109. '
271. w Romaszówce, p. Michała Wiśniewskiego, nauczyciela, 

dziek 115.
272. w Rosochaczu. p. Jana Bilińskiego, nauczyciela, dziełek 107.
273. w Rydodubach, p. Jana Zajączkowskiego, nauczyciela, 

dziełek 109.
274. w Szulhanówce, p. Jana Matkowskiego, dziełek 109.
275. w Szwejkowicach, p. Władysława Dąbrowskiego, nauczy

ciela, dziełek 109.
276. w Szmańkowcach, p. Mikołaja Kiernickiego, nauczyciela, 

dziełek 127.
277. w Szymbarku, p. Henryka Groblewskiego, dziełek 136.
278. w Truchanowie, ks. Jana Leszczńskiego, Feora Mudry, 

i Iwan Łopatyja, dziełek 82.
279. w Turce (pod Chyrowem), pod zarządem p. Karola Miel

nika, nauczyciela, dziełek 85.
280. w Woli Żółtanieckiej p. Władysława Lewickiego, dziełek 43.
281. w Sułkowszczyźnie, panny Waleryi Kaizerównej, nauczy

cielki, dziełek 78.
282. w Różance, p. Pawła Barzyka, nauczyciela, dziełek 81.
283. w Witkowie Nowym, p. Władysława Lewickiego, dyrektora 

krajowego warstatu szewsko-naukowego, dziełek 232.
284 w Starym Sączu, p. Adolfa Przybylskiego, zastępcę kura

tora krajowego wzrsztatu szewsko-naukowego, dziełek 102.
285. w Ławrykowie p. Antoniego Hawlickiego, dyrektora szkoły, 

dziełek 111.
286. w Sidorowie, Wiel. Sióstr Służebniczek, dziełek 35.
287. w Podhorcach, panny Maryi Fiedler, nauczycielki, dzie

łek 88.
3



288. w Radymnie, p. Ignacego Szczęścikiewicza, kierownika 
szkoły, warsztatu powrożniczego, dziełek 84.

289. w Uhnowie Wiel. Siostry Maryi Franciszki, Felicyanki, 
dziełek 110.

290. w Zarudcach. p. A. Haluzy, nauczyciela, dziełek 123.
291. w Majdanie (pod Kolbuszową), p. Wojciecha Bobaka, dy- 

dyrektora szkoły, dziełek 116.
292. w Nałużu, p. Michała Jasińskiego, nauczyciela, dziełek 120.
293. w Gródku, na Przedmieściu Czerlańskiem p. Stanisława 

Chruściela, dziełek 83.
294. w Reniowie*  p. Sozanta Chodorowskiego, nauczyciela, dzie

łek 88.
295. w Hadykówce, p. Antoniego Bassary, dyrektora szkoły, dzie

łek 77.
296. w Oleszycach Starych, p. Józefa Woleńskiego, dyrektora

szkoły, dziełek 92.
297. w Basiówce, panny Heleny Kwiatkowskiej, nauczycielki, 

dziełek 115.
298. w Żółkwi, Wiel. Siostry Romualdy Jędrkiewicz. Felicyan

ki, dyrektorki szkoły żeńskiej, dziełek 93.
299. w Cieszacinie, p. Ignacego Kamprata, nauczyciela, dzie

łek 118.
300. w Pikułowicach, p. Maryana Solskiego, dyrektora szkoły, 

dziełek 80.
301. w Trzebosi, p. Wojciecha Czajewskiego, dyrektora szkoły, 

dziełek 88.
302. w Żmigrodzie, p. Aleksandra Zięby, dziełek 125.
303. w Obroszynie, p. Mikołaja Seredy, nauczyciela, dziełek 96.
304. w Warchołach, p. Ksawerego Semonowicza, nauczyciela, 

dziełek 86.
305. Kamionki Wielkie pod zarządem Józefa Baczyńskiego, pisa

rza, dziełek 105.
306. Wyżniany, p. Piotra Reicherta, dyrektora szkoły, dziełek 92.
307. Biłka królewska, p. Stanisława Golińskiego, nauczyciela, 

dziełek 84.
308. Hodawica, p. Mikołaja Starzewskiego, kierownika szkoły, 

dziełek 53.
309. Jamielnica, p. Bronisława Nartowskiego, notaryusza w Sko- 

lem, dziełek 59.
810. Hrebenów, p. Mikołaja Kinasza, dziełek 54.



311. Borynicze, p. Edwarda Kobylańskiego, dyrektora szkoły, 
dziełek 82.

312. Tuchoła, p. Karola Pieprzaka, pocztmistrza, dziełek 58.
313. Lubieńce, p. Benedykta Kruszelnickiego, naczelnika gminy, 

dziełek 62.
314. Ulhówek, panny Anny Czaykowskiej, nauczycielki, dziełek 57.
315. Olszany, panny Józefy Karzewskiej, dziełek 77.
316. Małowody, p. Stanisława Kurdała, dziełek 82.
317. Turka, p. Józefa Ostrowskiego, pisarza gminnego i przewo

dniczącego Kółka rolniczego, dziełek 71.
318. llozpucie, panny Maryi Staromiejskiej, nauczycielki, dzie

łek 83.
319. Maków, panny Ewy Anbonowicz, kierowniczki-nauczycielki 

krajowej szkoły hafciarskiej, dziełek 112.
320. Husiatyn, p. Maryana Górskiego, nauczyciela, dziełek 100. 

Ogólna suma dziełek, znajdujących się w naszych 820 czy
telniach a mianowicie 20 czytelniach i wypożyczalniach miej
skich, jako też.w 300 czytelniach i biblioteczkach wiejskich, wy
nosi 45.118, tomów 46.414.

Oprócz czasopism ilustrowanych, prenumerowanych dla 
czytelni miejskich, abonowaliśmy dla biblioteczek wiejskich 91 
egzemplarzy czasopisma „Niedziela

We Lwowie, w kwietniu 1897.

Sekretarz : Przewodniczący :

Antoni Sienicki. Dr. Aleksander Hirschberg.

CZŁONKOWIE wydziału:
Juliusz Bykowski.
Dr. Wojciech hr. Dzieduszycki Wiceprezes).
Dr. Bronisław Gubrynowicz. 
Franciszek Kuczyński {skarbnik). 
Władysław Schmidt.
Dr. Jan Steczkowski.
W ale) yan Siczy ński.



SPIS
CZYTELNI i BIBLIOTECZEK 

lwowskiego Towarzystwa oświaty ludowej
ułożony według powiatów.

I. Powiat bóbrecki.
1. Bobrka (55)*),  2. Borynicze (311), 3. Ilziewiętniki (77), 

4. Hranki (133), o. Łopuszna (87), 6. Podborce (287), 7. Siedli
ska (80), 8. Strzeliska Stare (73), 9. Suchodół (75), 10. Wybra- 
nówka (98).

*) Cyfry w nawiasach oznaczają porządkowe liczby w powy
żej umieszczonym spisie naszych biblioteczek lub czytelni wiejskich, 
pod któremi podajemy bliższe szczegóły, odnoszące się do zarządu 
i rozwoju tychże czytelni. — Oprócz tu wymienionych, mamy biblio
teczkę w Gródku i w Istebnej na Szląsku austryackim.

II. Powiat borszczowski.
1. Germakówka (163), 2 Krzywcze (215), 3. Olchowiec (195).

Powiat brodzki
1. Leśniów (179), 2. Reniów (294), 3. Stare Brody (253).

IV. Powiat brzezański.
1. Brzeżany (ó8), 2. Kotów (89), 3. Kozłów (113), 4. Mie- 

czyszczów (136).

V. Powiat brzozowski.
1. Brzozów (258), 2. Golcowa (190), 3. Grabówka (62).

4. Haczów (189), 5. Harta (235), 6 Jasionów (157), 7. Krze
mienna (201), 8. Lubno (166), 9. Malinówka (160), 10. Turze- 
pole (153), 11. Ulanica (168).

VI. Powiat cieszanowski.
1. Lisiejamy (202), 2. Młodów (203) 3. Narol (182), 4. Ole

szyce (24), 5. Oleszyce Stare (296).



VII. Powiat czortkowski.
1. Biała (264), 2. Białobożnica (262), 3. Czortkow (147), 

4. Dawidkowce (265), 5. Jagielnica (141), 6. Kalinowszczyzna 
(267), 7. Nagórzanka (269), 8. Romaszówka (271), 9. Rosochacz 
(272), 10. Rydoduby (279), 11. Słobódka Dżuryńska (148), 12 So- 
solówka (108), 13. Szmańkowce (276), 14. Szwejkowce (275),
15. Szulhanówka (274).

VIII. Powiat doliński.
1. Bolechów (Wołoska Wieś) (152)

IX. Powiat dobromilski.
1. Rozpucze (318).

X. Powiat drohobycki.
1 Borysław (123), 2 Drohobycz (128), 3 Medenice (45)

XI. Powiat gorlicki.
1. Kobylanka (101), 2. Szymbark (277).

XII. Powiat gródecki.
1. Białogóra (198), 2. Czerlany (121), 3. Gródek (26),

4. Gródek, przedmieście Lwowskie (203), 5. Jaśniska (188),
6. Łozina (66), 7. Obroszyn (303), 8. Rodatycze (52), 9. Sta-
wczany (200).

XIII. Powiat grybowski.
1. Bogusza (191).

XIV. Powiat horodeński.
1. Czernelica (72), 2. Kolanki (200).

XV. Powiat liusiatyński.
1. Chłopówka (149), 2. Horodnica (174), 3. Howiłów Mały 

(218), 4. Husiatyn (36), 5. Liczkowce (129), 6. Mszaniec (217),
7. Sidorów (286), 8. Wierzchowce (221).

IFI Powiat jarosławski.
1. Bystrowice (125), 2. Cieplice (126), 3. Cieszacin (299), 

4. Hawłowice (117), 5. Kramarzówka (139), 6. Munina (175),
7. Nielipkowce (184), 8. Pawłosiów (164), 8. Pełniatycze (144),
10. Radymno (287), 11. Rokietnica (172), 12. Rozbórz Okrągły 
(111), 13. Sieniawa (171), 14. Skołoszów (110), 15. Szówsko (168),



16. Tuczępy (178), 17. Tuligłowy (103), 18. Tyniowice (127J,
19. Wola Buchowska (124), 20. Wiązownica (183).

XVII, Powiat jasielski.
1. Biezdziedza (95), 2. Brzyska (96), 3. Czermna (98), 

4. Jasło (93), 5. Kołaczyce (90), 6. Lubią (210). 7. Sowina (91),
8. Szufnarowa (256), 9. Żmigród (3J2).

XVIII Powiat jaworowski,
1. Sarny (192), 2. Wielkie Oczy (232).

XIX. Powiat kaluski.
1. Ćwitowa (161, 2 Dobrotwór (200), 3. Tomaszowce .(86), 

4. Woj nilów (85).

XX. Powiat kamionecki.
1. Berbeki (18), 2. Busk (27), 3. Chołojów (59), 4. Dzie- 

dziłów (61), 5. Jazienica Polska (67), 6. Kamionka Strumiło- 
wa (14), 7. Łany Polskie (65), 8. Obydów (68), 9. Ohladów (60), 
10. Różanka (282), 11. Warchoły (304), 12. Witków Nowy (283).

XXI. Powiat kolbuszowski.
1. Majdan (291), 2. Hadykówka (295).

XXII. Powiat kołomyjśki.
1. Kamionki wielkie (305), 2. Turka (317).

XXIII. Powiat kosowski.
1. Kuty (186).

XXIV. Powiat krośnieński.
1. Iwonicz (51), 2. Kombornia (257), 3. Wrocanka (138).

XXV. Powiat lwowski.
1. Barszowice (226), 2. Basiówka (297), 3. Biłka króle

wska (307), 4. Biłka Szlachecka (32), 5. Czyszki (36), Czyżyków 
(173). 7. Dublany (120), 8. Grlinna (231), 9 Grzęda (43), 11. Ho- 
dowica (308), 11. Kamienopol (235), 12. Kozielniki (70), 13. 
Krotoszyn (76), 14. Kulparków (205), 15. Leśniowice (81), 16—26. 
Lwów: 4 czytelnie, 5 wypożyczalni i 2 biblioteczki wojskowe, 
27. Łany (118), 28. Maliczkowice (78), 29. Milatycze (42), 30. 
Nawarya (83), 31. Pikułowice (300), 32. Podliski Wielkie (54), 
33. Prusy (28), 34. Rudańce (94), 35. Siemianówka (199), 36. 



Skniłów (50), 37. Sokolniki (31), 38. Sołonka Wielka (79), 39. 
Stary Jaryczów (140) 40. Szczerzec (29). 41. Tołszczów (74), 
42. Wolków (84), 43. Zarudce (290), 44. Zaszków (23), 45. Zbo- 
iska i Malechów (144), 46. Żubrza (97), 47. Zimnawoda (152).

XXVI. Powiat łańcucki.

1. Leżajsk (234). 2. Markowa (177), 3. Podzwierzyniec( 224), 
4. Przychojec (212), 5. Sarzyna (223), 6. Studzian (102).

XXVII. Powiat mościski.

1. Balice (176), 2. Chorośnica (194), 3. Krukienice (134), 4 
Lacka Wola (13.7), 5. Lipniki (169), 6. Mokrzany Wielkie (40) 
7. Mościska (16), 8. Nikłowice^39), 9. Orchowice (55), 10. Ra- 
dochońce (185). 11. Sądowa Wisznia (12), 12. Stojańce (41), 
13. Strzelczyka (154), 14. Sułkowszczyzna (281), 15. Wołczy- 
szczowice (141), 16. Zakościele (159).

XXVIII. Powiat myślenicki.
1. Maków (319).

XXIX. Powiat nadworniański.
1. Bednarówka (193), 2. Hołosków (167).

XXX. Powiat nowotarski.
1. Zakopane (197).

XXXI. Powiat podhajecki.
1. Białokiernica (135), 2. Małowody (316), 3. Sokołów (230), 

4. Zawałów (119), 5. Złotniki (222).

XXXII. Powiat przemyski.
1. Medyka (51), 2. Olszany (315), 3. Wyżniany (306).

XXXIII. Powiat przemyślański.
1. Gliniany (17), 2. Kurowice (236), 3. Przemyślany (115).

XXXIV. Powiat rawski.
1. Bełżec (207), 2. Ławryków (285), 3. Niemirów (251), 

4. Nowosiółki Kardynalskie (47), 5. Poddębce (132), 6. Rawa 
Ruska (62), 7. Rzyczki (145), 8. Uhnów (289), 9. Ulhówek (314), 
10. Źurawce (131).



XXXV Powiat roliatyński.
1. Doliniany (48), 2.Ludwikówka (187), 3. Martynów Nowy 

(170), 4. Rohatyn (116).

XXXVI. Powiat rudecki.
1. Adryanów (196), 2, Bieńkowa Wisznia (33). 3. Buczały 

(35), 4. Chłopy (34), 5. Hołodówka (208), 6. Komarno (243), 
7. Michalewice (25), 8. Nowosiółki Gościnne (38), 9. Podhajczy- 
ki (56), 10. Rudki 11. Rumno (206), 12. Tuligłowy (44),
13. Wańkowice (55)

XXXVII. Powiat rzeszowski.
1. Trzeboś (301).

XXXVIII Powiat Samborski.
1. Biskowice (69), 2. Czukiew (156), 3. Czyszki (112), 4. Du- 

blany (106), 5. Łanowice (58), 6. Maksymowice (105), 7. Nadyby 
(219), 8. Sambor (Przedmieście Powodowa) (114), 9. Sambor 
(77 pułk piechoty (210), 10. Sąsiadowice (104), 11. Strzałkowice 
(107).

XXXVII. Powiat sandecki.
1. Stary Sącz (284).

XL. Powiat sanocki.
1. Bukowsko (109), 2. Rymanów (130), 3. Sanok (18).

XL1. Powiat skałacki.
2. Soroka (211), 2. Touste (229).

XIjII. Powiat sokolski.
1. Głuchów (222), 2. i 3. Sokal (czytelnia i biblioteczka 

(100).
XLIII. Powiat stanisławowski.

1. Czerniejów (220), 2. Jezupol (19), 3. Maryampol i Wołcz- 
ków (180), 4. Stanisławów (biblioteka wojskowa) (250).

XLIV. Powiat staromiejski.
1. Stara-Sól (57).

XLV. Powiat stryjski.
1. Jamielnica (309), 2. Hrebenów (310), 3. Lubieńce (313), 

4. Pobuk (243), 5. Sokołów (148), 6. Stryj (150), 7. i'8. Skole
Jl



(miasto) (237. i 268), 9. Skole (wieś) (261), 10. Tyszownica (260),
11. Truchanów (278), 12. Tuchołka f312).

XLVL Powiat śniatyAski-
1. Trójca 165.

XLVII. Powiat tarnobrzeski.
1. Rzeczyca Długa (225).

XLVI1I. Powiat tlumacki.
1. Laskie (238):

XLVIX. Poioiat trembowelski.
1. Bernadówka (249), 2. Darachów (244), 3. Janów (239), 

4. Młyniska (242), 5. Mogielnica (240), 6. Nałuże (292), 7. Ruz- 
dwiany (246), 8. Słobudka Janowska (241), 9. Tiutków (246),
8. Słobódka Janowska (241), 9. Tiutków (245), 10. Zazdrość (247).

L. Powiat turczanski.
1. Turka (279).

LI. Powiat zaleszczycki.
1. Burakówka (146).

LII. Powiat złoczowski.
1. Pomorzany (33), 2. Bzowica (234).

LIII. Powiat żółkiewski.
1. Artasów (64), 2. Kulików (181), 3. Wola Żółtaniecka 

(280), 4. Żółtańce i Kłodno (46), 5. Żółkiew (297).

LIV. Powiat źydaczowski.
1. Derżów (37), 2. Mikołajów (21), 3. Rozdół (30), 4. Ruda 

Kochawińska (115), 5. Żyrawa (122).



Zamknięcie rachunków 
TOWARZYSTWA OŚWIATY LUDOWEJ

za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1896.

OBRÓT KASOWY

a) Frzychźd:

1. Pozostałość kasowa z 31. grudnia 189.5.
złr. ct. złr. et.

4-85
2. Wkładki członków: d) honorowych 45' —

ó) zwyczajnych 102-—
c) uczestników 31-50 178-50

3. Subwencye: d) Sejm krajowy 1.000-—
ó) Rada król, stołełecz.

miasta Lwowa 200 —
c) Gal. Kasa Oszczędności 200-- 1.400--

4. Dary: Rady powiatowej w Jarosławiu 25- —
„ „ w Rudkach . 15-— 40 —

5. Odsetki od chwilowo lokowanej gotówki 4 35
6. Ze sprzedaży dzieł ś. p. p. Schmitta . 20-—
7. d) Zarząd krajowych warstatów na

zakupno książek .... 50-—
ó) Dar Pana A. G. 85-—

„ Pana A. B. i R. . 9-60
„ Za pośr. Gaz. narodowej 5-60
„ „ „ Kur. lwowskiego . 6-—

Inne drobne dary 32-50 188-70
Razem 1.836-40

b) Rozchód. :
1. Zakupno książek i oprawa tychże ; . . 80201
2. Prenumerata czasopism . . 253-80
3. Koszta czytelni we Lwowie:

a) na Janowskiem . . . , , 192-85
b) na Żółkiewskiem 30-—

do przeniesienia 222-85 .1.055-81



z przeniesienia 
c) w szkole św. Zofii . . . .
c/) wypożycz szkoły im. Elżbiety .
e) „ „ św. Antoniego

złr, ct.
222-85
50-—

6-—
6--

złr. ct.
1055*81

284-85

4. Koszta administracyi:
a) Druk sprawozdania i inne druki
5). Koszta korespondencyi, opłata prze

syłek, przybory do pakowania, in
deksy do nowo założonych i uzu
pełnionych bibliotek i t. p.

c) Procenta kursorowi ....
d) Płaca urzędnika Towarzystwa

5. Gotówka z dnia 31. grudnia 1896. .

76-70

124-37
11-10
95-— 307-47

188-27
Piazem 1.836’49

We Lwowie dnia 31. grudnia 1896.

Wydział Towarzystwa oświaty ludowej.

Komisya kontrolująca potwierdza niniejsze zamknięcie 
rachunków Towarzystwa jako zgodne z księgami.

We Lwowie, w maju 1897 r.

Władysław Terenkoczy. Wilhelm Bruchnalski.
Franciszek Żmudziński.



we Lwowie.
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1882 2 2 2 14 2 biblioteczki

1883 1 24 5 biblioteczek 1 biblioteczka 
na czytelnię prze

kształcona

1884 1 15 1 czytelnia 
w Kałuszu

1885 2 1 czytelnia przy 
ul. Balonowej

1886 2 2 13 3 biblioteczki 1 biblioteczkę prze
niesiono

1887 16
1 wypożyczalnia 

przy ulicy 
Kleinowskiej

1 biblioteczkę prze
niesiono

1888 1 12 2 biblioteczki
1 biblioteczkę wiejską 

zam. na czytelnię, 1 biłil. 
przeniesiono

1889 2 20 1 biblioteczka 2 biblioteczki prze
niesiono

1890 1 2 30 3 1 biblioteczka
1 biblioteczkę przed
miejską 3 bibl. prze
nieś. do in. miejsca

1891 1 43 1 biblioteczka 2 biblioteczki prze
niesiono

1892 41 1 5 biblioteczek 1 biblioteczka

1893 25

1894 30 2 biblioteczki wiejskie 
i 1 bibl wojskowa

1895 26 3 czytelnie 
wiejskie

1 biblioteczka 
wiejska

1896 '
1

16 10 czytelni 
wiejskich

Tabela chronologiczna rozwoju Towarzystwa oświaty ludowej


